
 

Centro Provinciale Istruzione Adulti (C.P.I.A.) Siracusa 
C.F. – 93075960893    Codice meccanografico: srmm07100l  

Sede amministrativa: Via M.Caracciolo n.2 – 96100 Siracusa 
tel. 0931496900    fax 0931490942     Codice Univoco ufficio: UFVQ66 

p.e.o.: srmm07100l@istruzione.it - p.e.c.: srmm07100l@pec.istruzione.it 
sito web: www.cpiasiracusa.edu.it 

All’albo on-line 
Alla sezione Amministrazione Trasparente 

sito istituzionale 
 
Oggetto: Determina a contrarre per l’approvvigionamento di servizi di attuazione del Regolamento U.E. 

679/2016 in materia di protezione dei dati personali - DPO. 
CIG:  ZDC324E1E6 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme 
in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa";  

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ;  

VISTO  il D.Lgs del 18/04/2016 n. 50 “Codice dei contratti” ed in particolare l’art. 36 c.2 lett.a) relativo alla 
procedura di affidamento diretto sotto la soglia di 40.000,00 euro; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano le 
deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e 
dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti 
di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle 
relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

VISTO il Decreto Assessoriale della Regione Sicilia 28.12.2018 n. 7735, concernente “Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche funzionanti nel territorio della Regione 
siciliana”; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2016/679 «relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 
dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 
(Regolamento generale sulla protezione dei dati)» (di seguito RGPD), pubblicato sulla gazzetta ufficiale 
dell’Unione Europea il 4 maggio 2016;  

CONSIDERATO che tale regolamento introduce nuovi obblighi che impongono agli enti l’adozione di specifiche 
misure sulla protezione dei dati personali;  

CONSIDERATO che l’adeguamento al R.G.P.D. introduce la figura del Responsabile della protezione dei dati (RDP) 
(RGPD artt. 37-39) e che tale nomina può essere affidata a figure professionali esterne a questa 
amministrazione;  

VISTA la comunicazione di recesso dal contratto da parte della ditta TC SOLUTION Società Cooperativa, con sede in 
Via Principe di Piemonte 5–96010 Sortino P.IVA: 01479960898, titolare dell’incarico, prot. 5245 del 
14/06/2021; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere ad individuare e stipulare un contratto di Responsabile della Protezione 
dei Dati RPD; 

RILEVATA L’inesistenza di convenzioni CONSIP finalizzate all’approvvigionamento di tali servizi;  
VISTO il preventivo presentato dalla ditta 3D Sistemi Soc. Coop. in date 29/06/2021 prot. 5790; 
RILEVATO che la ditta 3D Sistemi Soc. Coop. è in possesso delle «qualità professionali, in particolare della 

conoscenza specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, e della capacità di 

C.P.I.A. SIRACUSA - AOO  - PR. U. N. 0005802 DEL 30/06/2021 - VI.2

File firmato digitalmente da Dirigente Arnone Simonetta

C.P.I.A. SIRACUSA - AOO AEBBOOE - PR. U. N. 0005802 DEL 30/06/2021 - VI.2

http://www.cpiasiracusa.edu.it/


assolvere i compiti di cui all’articolo 39» (RGPD art. 37, paragrafo 5) anche indicate dalle Linee Guida del 
Gruppo Articolo 29, WP 243 rev. 01.  

DETERMINA 
Art. 1  
L’affidamento diretto, ai sensi dell’art.36 del D.lgs 50/2016, dei servizi di attuazione del Regolamento U.E. 2016/679 
alla Ditta 3D Sistemi Soc. Coop. con sede in Via Menfi, 14–96100 Siracusa P.IVA: 01997020894.  
 
Art. 2  
Il valore della fornitura dei beni e dei servizi richiesti, essendo questo Istituto di primo ciclo è quantificato in Euro 
800,00 IVA esclusa annuo, per un periodo di erogazione biennale decorrente dalla data di stipula del contratto di 
fornitura;  
 
Art. 3  
La fornitura e il servizio richiesti dovranno essere realizzati secondo le modalità previste dall’offerta economica 
presentata dalla ditta ed in particolare il servizio includerà:  
a) Predisporre e accettare la Nomina Responsabile della Protezione dei Dati RPD e assistere il Titolare alla 
comunicazione all’ente preposto.  
b) Definire un documento di analisi preliminare delle misure organizzative e tecnologiche per la protezione dei dati 
personali. Il documento dovrà indicare anche eventuali contromisure organizzative e tecniche da adottare per 
allinearsi alle misure minime previste dal nuovo regolamento e dalle indicazioni AGID (Circolare 2/2017).  
c)Redigere e manutenere del Registro delle attività di trattamento (Art. 30 del RE 679/2016).  
d)Predisporre la modulistica necessaria: informativa, consenso, moduli per la richiesta di accesso ai dati, nomine, 
modulo per segnalazione data breach.  
e) Predisporre le nomine come da regolamento: utilizzatori (data handler), responsabili esterni – fornitori (data 
processori), amministratore di sistema.  
f) Erogare la formazione (incontro di 3 ore) ed informazione del personale interessato, in linea con gli obblighi dettati 
dalla norma.  
g) Condurre le necessarie attività di audit per la verifica degli eventi intercorsi nella P.A. e integrazione/modifica del 
Registro di Protezione dei Dati Personali.  
 
Art. 4  
Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico dell’Istituto.  
 
 
La presente determina è pubblicata all’albo pretorio e sulla sezione Amministrazione Trasparente del sito 
istituzionale. 

 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa SIMONETTA ARNONE 

                                                                                                                                                          Firmato digitalmente                                

 

C.P.I.A. SIRACUSA - AOO  - PR. U. N. 0005802 DEL 30/06/2021 - VI.2

File firmato digitalmente da Dirigente Arnone Simonetta

C.P.I.A. SIRACUSA - AOO AEBBOOE - PR. U. N. 0005802 DEL 30/06/2021 - VI.2


		2021-06-30T13:24:53+0200
	SIMONETTA ARNONE




